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2 Abstract

Snow avalanches a natural phenomenon typical for snowy winter mountains consist of snow and

sometimes of other material (debris, rocks, truncated trees and soil). On first sight they seem to

be harmless mass of snow sliding down on a slope. But not they can be disastrous. Despite the

snow avalanches event lasts for couple of seconds, they can take human lives, and destroy

infrastructure. Until they occur in far and remote places they are not concern. The avalanche run-

out has been always an issue. How far avalanches can travel? Is there avalanche activity out

there? How large is the avalanche hazard on certain places? Will the avalanche airbag will

influence the probability of not being critically buried by an avalanche. These are the question the

thesis attempt to solve with the use of GIS, remote sensing and statistical analysis. The aim of the

thesis was to find reasonable answers to these questions.

The effectiveness of avalanche airbags was first tested by pilot study when the artificial

avalanche was triggered and motion of the dummies with different types was recorded.

Additional estimation of impact forces, speed and final position of dummies was investigated and

modelled (publication 6). The mechanism behind the avalanche airbags – inverse segregation was

proofed to work in field test, but how is it with real avalanche incidents and the effectiveness of

airbags in real life situations? To examine this question a retrospective study of avalanche airbags

was done. Statistical analysis revealed that the real effectiveness of avalanche airbag is lower

than previously reported (publication 1).

It was found out (publication 2 and 3) the statistical approach to avalanche modelling has its

limitations and thus it is relatively easy to implement it within GIS environment, in future it will

be replaced by more complex numerical simulations (publication 5, 7, 8). Simulations coupled

with GIS represent very powerful tool, which should not be overestimated, still it is a simulation.

Resolution of input digital elevation model and setting correct friction parameters are key factors

for getting reasonable outputs.

Avalanche activity is valuable feedback for avalanche forecasting. As most of the mountain areas

have very limited access, remote sensing can provide overview from above and map large areas

in reasonable time and effort (publication 4).

The thesis provides further insight into avalanche monitoring using GIS, remote sensing and run-

out simulation. Despite that the outputs are in experimental testing, ther is aim to make at least of

them operational in avalanche forecasting and hazard zoning.
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4 Introduction

Snow is a natural phenomenon in the mountain alpine environment. Fluffy nicely shaped

snowflakes seem to be harmless and peaceful. That is true until they form large masses of snow

on steep slopes and creates a snow avalanche. The snow avalanche is gravitational, sudden,

downslope movement of snow mass on a mountain slope. Unless they do not occur in settlements

and threaten infrastructure and human lives they are not a concern. When avalanches occur in

remote locations they are fascinating natural hazard with enormous energy.

The attempt to understand all the processes associated with the instability of the snow cover and

consequent avalanche and minimize their negative impact has led the humans to explore study

and research the avalanches. They have been subject of scientific research for long time.

Monitoring of avalanche hazard and their frequency is crucial for planning and realization of

effective prevention measures. Especially important is the ability to predict the avalanche risk

and the conditions that lead to its increase. The use of various remote sensing techniques and

technology to monitor avalanches and GIS to map and model the avalanche spatial distribution

has recently recorded relatively great progress. The use of numerical avalanche models in

practice is a common part of the avalanche forecast, especially in the Alpine countries, Canada,

the USA and also in Japan. However, the systematic use of modern GIS in avalanche prevention

in Slovak and Czech mountain regions is still absent. One of the main goals of this work is to

assess the possibilities of using innovative methods in standard practice in avalanche prevention.

The publications included in the thesis deal with two types avalanches. First of all it deals with

human triggered avalanches and the impact of avalanche balloon on the survival of users wearing

the avalanche balloon backpack. In the next step the field testing of avalanche balloon was

performed to examine the performance of airbags in real avalanche conditions.

The numerical avalanche dynamic model was used to estimate the impact forces and speed of an

experimental avalanche and its influence on dummies wearing avalanche balloon. The other part

of the work is devoted to run-out modelling based on statistical methods and implementation of

the model into GIS environment. Avalanche modelling and estimating run-outs based on

numerical avalanche dynamics model is current state of art trend in avalanche run-out

simulations. By modelling of avalanche dynamics, we are able to estimate the devastating

potential of the avalanche. Determination of the possible path and defining the potential zones of

the avalanche reach is an important basis for designing and dimensioning avalanche defence

structures. Snow is one of the most complex natural materials for mathematical description. The

dynamics of the avalanche movement is therefore extremely variable within the individual

avalanches. Current knowledge and experience, proves that avalanche modelling and mapping

methods can greatly help to understand the avalanche behaviour and hence reduce avalanche risk

in mountainous terrain. Complementary to avalanche modelling avalanche monitoring and

mapping is crucial for the proper estimation of avalanche danger level, calibration of numerical
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Figure 1 Anatomy of avalanche release zone.

(source: McLung )

models and it is used as valuable feedback for avalanche forecasters. The final publication is a

book chapter, which summarizes all the modelling aspects of avalanches as a part of bigger group

of geological hazards.

4.1 Snow avalanches

Avalanches are a characteristic phenomenon of every snowy mountain. It is a natural

phenomenon that greatly affects the mountain environment and human activities as well. At the

same time, it represents one of the greatest hazards for skiers, tourists and climbers moving in the

winter mountainous terrain. The term avalanche is most commonly understood as the sudden

movement of snow and its gravitational displacement along the mountain slope.

The avalanche triggers in release zone (Figure 1), gain speed in transportation zone and

decelerate and stops in run-out zone (Figure 2). The initiation of naturally triggered avalanche

depends on the development of two factors: a) the weather which influences the snow cover

properties, and b) the morphological properties of the terrain (Milan, 1981). Snow is the material

of every avalanche meanwhile the wind is the architect of

unstable snow slabs and pillows. There is a great deal

relationship among these factors, and it is relatively

difficult to judge it individually. The fall of the avalanche

is always the result of the complex action of all three of

the mentioned groups of factors. Topographic features

such as slope, exposure, altitude, horizontal and vertical

topography, vegetation cover, and size of the release zone

predominantly determine the friction effect, dynamics,

behaviour avalanche size its shape, and finally avalanche

effects on nature.

Of the meteorological elements, the temperature, wind and

overall duration and intensity of snowfall have the

important influence on the characteristics and the

formation of avalanches. They also determine the avalanche's size - especially their volume and

weight. The specific physical and mechanical characteristics of the snow cover are also shaped

by the specific effects of topographic and meteorological elements. Of these, moisture, hardness,

specific gravity, breathability, porosity, cohesion, adhesion, and the size of snow crystals and

grains have the greatest influence on avalanche formation. A more detailed description of the

influence of individual factors on the avalanche is not the aim of this work and is described in

more detail in many other works e. g. Kňazovický, Mclung, Tremper. Avalanche release occurs

when the tension in the snow cover is at a certain point larger than its strength and when the

friction resistance of the snow layer over its base is exceeded. The immediate cause of the

avalanche can be considered to be a disturbance of the stress balance in the snow cover on the

inclined slope (Midriak, 1977). The existence of internal tensions in the snow cover is caused
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mainly by the actual weight of snow, increasing after each snowfall and changes in its structural

structure (Kňazovický, 1967) or by human additional load. The increase of the tension in snow

cover is initialized mainly by the addition of new snow, internal changes in snow cover, or with

any additional load caused by human and animals.

However, the complex structure of tension within the

snow cover also causes by large variation in the

mechanical and physical properties of its individual

layers. The snow crystals in the snow cover are subject

to a continuous process of constructive and destructive

metamorphosis. The difference in course, intensity and

duration of these processes ultimately results in the

different mechanical and physical properties of each

layer of the snow cover. The stress concentration

increases especially in those layers exhibiting the

smallest plasticity (Kňazovický, 1967).

In addition to its layering the terrain topography also

influences the size and occurrence of stresses in the

snow cover. Terrain morphology impacts the

properties of the snow cover not only directly, but also

indirectly by affecting uneven snow deposition. Snow

cover and its height in the mountains have great

variability influenced by many factors. The tension

ratios are greatly influenced by the strong variation in

the height of the snow cover (Kňazovický, 1967).

Increase, resp. the decrease of the height of the snow cover in the direction of the slope greatly

affects the tensile, pressure loads of snow layers. Due to this tension stress and disorders within

the snowpack the slide of avalanche is initialized. If the tension in the snow cover exceeds the

adhesive forces (adhesion of two neighbouring snow layers or snow cover and subsoil), the snow

pack structure breaks down, and the static friction between the different snow crystals is replaced

by a much smaller kinetic friction (Midriak, 1977). The conditions of avalanche formation and

their subsequent movement and character are therefore highly variable. Under a certain

combination of conditions, avalanches show to some extent similar characters, which led to their

classification.

Figure 2 Avalanche track one of the avalanches in

large avalanche cycle in Tatra mtns. in 2009.

(source: Richnavský, 2012; archive of Avalanche

prevention centre)

[…]


parameters calculated for different DEMs with different resolution do not seem to be significant

but more discrepancies were noticed when analyzing their spatial variations (Fig. 5). Analyzed

examples showed that ALS models allow to predict avalanche flow process more precisely (even

after reducing the model resolution) than Topo models, including also such terrain as the

surrounding of the Goryczkowy test site where topographic surface is not very complex. The

influence of various DEM types and different resolutions on the maximum distance was also

investigated. When comparing 1 m ALS and 1 m Topo data differences between calculated

distances were about 25 m (distance for Topo dataset was greater, Fig. 5a, b). The same
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comparison for 25 m resolution datasets showed that the difference was much bigger – about 40

m (distance for ALS dataset was greater, Fig. 5b, c). The biggest difference was obtained after

changing resolution in ALS dataset. Difference between maximum flow distance for 1 and 25 m

was about 50 m (distance for ALS 25 m was greater, Fig. 5a, c). The same comparison for Topo

dataset showed difference that was about 30 m (distance for Topo 1 m was greater, Fig. 5b, d).

Based on the results presented in Table 2 it can be stated that parameter differences between

calculated PRAs are noticeable during dynamics calculation as well. This test showed that

differences were bigger when spatial resolution was changed for ALS data. These discrepancies

for Topo data were less noticeable. However, direct relation between estimated volume and

maximum distance calculated by the model was not investigated (when comparing results from

different resolutions). Interesting results were obtained when analyzing ALS data. Despite of

much lower estimated volume (by 5.4%, 2,358.3 t less), calculated distance for 25 m dataset was

40 m longer than for 1 m dataset. It means that smoothing the topography while decreasing the

spatial resolution, strongly influences calculation results. This influence is more significant when

analyzing LiDAR data.

Publication 8: Liščák, P., Biskupič, M., Richnavský, J., Bednařík, P., Geological hazards, in

Dalezios, N., R., (Eds.) Environmental Hazards Methodologies for Risk Assessment and

Management, IWA Publishing, London. (book chapter)

Publication is book chapter dealing with avalanches and it’s modelling as larger group of

geological hazards. It summarizes the progress in modelling which has been done for last years in

Slovakian mountains. Most of the work has been done as a part of this PhD thesis. Nowadays, the

physically based numerical tools are the most widespread group of tools and they represent the

most complex tool for quantitative analysis of a studied system. They are much less encumbered

with the simplifying assumptions used in analytical tools. Therefore, they are more appropriate

for solving more complicated problems in more difficult conditions (Unucka, 2001). The main

aim of avalanche dynamics studies is the answer to the question: in what way, how fast and how

far does an avalanche move and what destructive potential is this movement connected with. The

potential of dynamic numerical models is significant especially for the identification of potential

avalanche runout distances. This identification is crucial for the evaluation of an avalanche

danger. Furthermore, the avalanche impact pressure can be estimated by avalanche dynamics

modelling (Figure 10.19) that brings a completely new dimension to the evaluation of an

avalanche danger. The biggest danger of modelling is the possibility to easily generate the

outputs that have little in common with reality. However, every model works on a certain level of

reliability and it is necessary to verify and test the acquired prognosisIn the case of avalanche

dynamics modelling, a calibration refers especially to the adjustment of terrain friction

coefficients. According to these coefficients, an avalanche flow accelerates or decelerates.

However, the avalanches in individual mountain areas have a very specific progress, due to a

different combination of local, meteorological, geomorphological and climatic conditions.
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8 Conclusions

The retrospective study on avalanche incidents revealed that effectiveness of avalanche airbags is

lower than previously reported, but still the airbags are the only active equipment capable to

reduce the likelihood of critical burial and save human lives. It was assumed that the non-

inflation rate decreased compared to the early stages of airbags, but surprisingly the rate remains

high (20%). This shows that the airbag should be treated carefully and it has to be periodically

tested and checked not just for technical failures but also for the practising of the deployment. It

is advisable that the airbags use is not overestimated and should not give the false feeling of

security as the airbags do not work in every scenario (large avalanches, terrain trap, cliffs).

Airbags do not guarantee the survival under all circumstances.

Model for detecting the avalanche release zones have been tested and implemented into GIS

environment. The raster algebra model is suitable for implementation in GIS. This enable to

automatically process large areas and whole workflow can be automated. Still the results require

verification and field inspection. The reaming issue is to properly detect the lower part of release

area called stauchwall. The results from statistical modelling point out that the model cannot be

applied to all avalanche paths in the area. In particular, the model fails to simulate the behaviour

of shorter avalanches which did not reach the retardation beta point or the cases when the

avalanche hit the encounter slope. Insufficiency was also demonstrated in the case of slopes with

considerable turgidity of the avalanche. The model is only suitable for straight slopes with a

slightly inclined run-out zone.

The automated detection and mapping of snow avalanche debris using was investigated with an

algorithm implemented in eCognition. The described method and is flexible and easily adaptable

to data from different very-high to high resolution optical sensors but needs further improvement

before applicable in any operational setting. A large drawback of optical methods is their

dependency of clear sky conditions and good illumination. In order to be able detect avalanches

also during bad weather conditions the radar satellite date should be tested.

Numerical models (like RAMMS), coupled with field observations and historical records are

especially helpful in understanding avalanche flow in complex terrain (Christen et al.,

2008).Back calculations or outlining future scenarios of avalanche hazard is particularly

important and applicable in the avalanche protection and prevention. It is obvious that modeled

result differs from the event mapped in 1970. We have to bear in mind that it still a model and

has limitations. The process of snow entertaining in the avalanche flow has not yet been precisely

mathematically described. It greatly affects the amount of snow in the avalanche and thus its

dynamics, speed, impact pressure, run-outs and volumes. Another influencing factor is the quality

of input parameters particularly the DEM. The accuracy and spatial resolution influences the

precision of the release area estimation, calculated topography parameters, calculated release

volume, location of avalanche track and another parameters calculated by dynamic models.

- 31 -
