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Posudzovaná doktorandská dizertačná práca o rozsahu 141 strán je tvorená súborom

publikovaných prác, ktoré sú prepojené textom do ucelenej vedeckej štúdie. Práca je

zameraná na veľmi zaujímavú tému hodnotenia a modelovania lavín s využitím dostupných

metód a vlastných tvorivých postupov pri ich spracovaní v prostredi GIS. Štruktúra práce je

logická, je podriadená zámeru a cieľu dizertačnej práce. Autor získal potrebný prehľad

v problematike a adekvatné zručnosti, ktoré využíl pri spracovani témy, v súlade so študijným

programom Environmentálne vedy. Autorom predložené výsledky zodpovedajú základnému

výskumu s dosahom na jeho aplikácie, založenému na podrobnej analýze, interpretácii a

následnom hodnotení lavínovej hrozby v konfrontácii s existujúcimi poznatkami a

publikovanými prácami doma aj v zahraničí. Napokon je vedecká erúdicia doktoranda

potvrdená aj súborom vedeckých prác v medzinárodne akceptovaných periodikách a

zborníkoch, ktoré prezentuje v úvode práce.

1. Aktuálnosť zvolenej témy

Problematika výskumu lavín v podmienkach meniacich sa klimatických podmienok

vysokohorskej krajiny je nanajvýš aktuálna a veľmi žiadúca vzhľadom na riziká, ktoré

sprevádzajú náhle pohyby snehových más. Lavínam je venovaná veľká pozornosť prakticky

vo všetkých krajinách sveta, kde sa vyskytujú podmienky pre ich vznik a vplyv na človeka

a jeho socio-ekonomické aktivity. Zameranie práce úzko korešponduje aj s témami

preferovanými v rámci environmentálnych projektov a grantov europského výskumného

priestoru zameraných na hodnotenie prírodných hrozieb a hodnotenia ekosystémových

služieb vysokých pohorí. V tejto oblasti vidím vysokú aktuálnosť predloženej práce.

2. Splnenie cieľov dizertačnej práce

Autor formuloval ciele v jasne a zrozumiteľne v samostatnej kapitole, čomu podriadil súbor

metód a postupov smerujúcich nielen k modelovaniu, prognózovaniu, ale aj retrospektívnej

analýze lavínových udalostí. Môžem konštatovať, že ciele práce boli splnené v plnom

rozsahu.

3. Zvolené metódy výskumu a spracovanie výsledkov

Metodický postup práce je spracovaný na potrebnej úrovni a korešponduje s vytyčeným

cieľom práce. Zvolený metodický postup je vhodne interpretovaný a zdôvodnený pre jeho

využitie v dizertačnej práci. Použité metódy považujem za vysoko profesionálne pre

dosiahnutie cieľa práce.

4. Hodnotenie výsledkov dizertačnej práce

V práci sa autor zodpovedne vysporiadal s dôkladnou teoreticko-metodickou prípravou

v podobe detailneho spracovania súčasného poznania celého spektra výskumu, konceptov

a prístupov pri výskume lavín a ich modelovania s využitím GIS a metód DPZ. Výsledky

práce sú významným prínosom v oblasti poznania meniacich sa podmienok vysokohorských

oblastí s možnosťou ich ďalšieho spracovania.

5. Prínos dizertačnej práce pre rozvoj vedy a pre prax

Dizertačná práca má významný prínos pre manažment využívania vysokohorskej krajiny,

ktorý dokumentuje v reálnych podmienkach modelových území. Predložené výsledky sú

priamo aplikovateľné pri spracovaní optimalizácie plánovania aktivít človeka na lokálnej

a regionálnej úrovni. Odporúčam, autorovi iniciovať vydanie ucelenej publikácie v podobe

vedeckej monografie so zameraním na výskum, monitoring a modelovanie lavín

v podmienkach vysokých pohorí Západných Karpát.

Pripomienky a otázky:

 Lavíny majú významný ekosystémový efekt, t.j. samotné lavíny vytvárajú typ

lavínových ekosystémov, kde by som videl ďalšie uplatnenie prác doktoranda, resp.

jeho skúseností.

 Stretol sa autor s prácami, ktoré sa venujú aj iným aspektom lavín nielen ako

prírodným hrozbam?

 Ktoré metódy vidí autor ako perspektívne pri získavaní potrebných dát v spresňovaní

modelovania lavín a ich účinkov?

Hodnotenie práce

Dizertačná práca Mgr. Mareka Biskupiča prináša cely rád originálnych poznatkov o aktivite

lavín, preto ju hodnotím veľmi pozitívne, odporúčam ju k obhajobe a zároveň navrhujem,

aby po úspešnej obhajobe bol Mgr. Marekovi Biskupičovi udelný vedecko-akademický titul

philosophiae doctor (Ph.D.) v študijnom programe Environmentální vědy.

V Nitre 21.11. 2017 prof. RNDr. Juraj Hreško, PhD.